

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY... przyjmując wyłącznie: Ażycy dzienników Sokolewskiego w Lwowie...

Dziś: Praksedy P. Prókopińska, Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Czas odnowić przedpłatę! Wynosi ona na prowincyi: miesięcznie 2 K. 20 hal. półrocznie 13 " 20 " rocznie 26 " 40 "

Hajdamactwo w Królestwie.

Kto to sprawił, że życie ludzkie i mienie jest teraz w Kongresowce więcej narażone na niebezpieczeństwa, niż za czasów Gonty i Zeleniaka na Ukrainie, albo Szeli w Tarnobrodzie...

Niezłomne mordercy z żelazną popielnicą w Królestwie, noszą tak wyraźne cechy gwałtu politycznego, że niepodobna ani chwili wątpić, o czyjego nastąpił rozkaz; były one dziełem „polityki partyjnej” bundystów i pepeesistów.

Władza socjalistyczna „bojówka” rewolwerowa — ona odpowiada za hajdamactwo — a czy ono jest polityczne, t. j. wynikające z „polityki partyjnej”, czy też prywatne, to wszystko jedno. Tylko bezwzględność społeczeństwa we własnej obronie może wytepić ten bezwzględny terrorizm.

„bojówka” partyi nie rozdawała rewolwerów, które przecieć wcale nie są potrzebne do walki z rządem o wolność, ani do atakowania wojska, albo gdyby rozdawała je bardzo ogólnie, tylko tym, którzy powinni spełnić samobójstwo, aby, wzięci w cytadeli na męki, nie wydali spiskowców, to nie byłoby potrzebne ostrzeżenie, wystosowane do towarzyszy, iż będą karani śmiercią za używanie rewolwerów bojówki do celów osobistych.

Bandytyzm jest bandytyzmem, mord — morderstwem, rabunek — rabunkiem, bez względu na etykietę, jaką ktoś do tych czynów przykleja. Rozdaje socjalistyczna „bojówka” rewolwery — ona odpowiada za hajdamactwo — a czy ono jest polityczne, t. j. wynikające z „polityki partyjnej”, czy też prywatne, to wszystko jedno.

Pangermański Schulverein.

Dwadzieścia pięć lat minęło od chwili, jak w północnych Niemczech powstał związek szkolny, który postawił sobie za zadanie utrzymać forpoczty germańskie w innych krajach, aby te posterunki posłużyły kiedyś zabiorczym dążnościom zjednoczonej Germanii.

otwarciu prawi o tem, że praca Schulvereinu przygotowuje „na wszelki wypadek” drogi, które pangermanizm będzie mógł kroczyć. Prezydent związku p. von-Braunschweig pisze w Sprawozdaniu: „Wielka z naszej strony wdzięczność należy się cesarsko-niemieckim rządowi za gorliwe popieranie naszych patriotycznych celów, a to poparcie było nie tylko moralne, lecz się wyrażało stałym pieniężnym zasiłkiem, wynoszącym 50.000 marek rocznie.

W roku ubiegłym wydał na nie 122.000 marek, które w całości poszły na podtrzymanie w tych koloniach prastarej germańskiej kultury. Bolesnym wypadkiem w roku ubiegłym były rewolucyjne rozruchy w kraju nadbaltyckim, gdzie barbarzyństwo autochtonów powazyło się targnąć na niemieckie prawa. Lecz ten wybrzyk dzikości udało się skarać, a jest nadzieja, że w owym kraju można będzie swobodnie zakładać szkoły niemieckie, będące główną podporą narodowego rozwoju.

Korespondencye.

Wiedeń, 18 lipca. (Agitacja za przyszaniami pewnej liczby mandatów Czechoi w Austrii Dolnej. Zajmując manewry. Fryszery przeciw saostreżeniu odpoynku niedzielnego.)

jednego mandatu w Krainie, daje agitatorom czeskim pochoi do rozwinięcia akcyi, zmierzającej do wywołania kilku lub bodaj tylko jednego mandatu dla Czechów, zamieszkałych w Wiedniu i w Austrii Dolnej. Wychodzące w Wiedniu radykalne pismo Słowian stanęło na czele tej agitacyi, prowadzonej w tonie bardzo podburzającym. Kżca się ono gwałtownie na stronnicwo młodocieskie i zarzuca mu niedołęstwo i słalstwo wobec rządu i wobec Niemców.

W przyszłym tygodniu rozpoczyna się sezon manewrów ćwiczeniami staconowanego w Salzburgu pułku strzelców tyrolskich, tak zwanych „Kaiserjäger” wamocnionego kilku batalionami piechoty, ściągniętej z Tyrolu, i dwiema bateriami artylerji polnej. Największe zainteresowanie w sferach wojskowych budzą właśnie ćwiczenia tych dwóch baterji, gdyż będą one miały do spełnienia tak trudne zadanie, jakiego jeszcze nigdy nie dawano artylerji austriackiej. Doświadczona jednak, poczyniona podczas ostatniej wojny rosyjsko-japońskiej, w której artylerja japońska musiała zwalozal niejednokrotnie takie trudności terenu, jakie dotychczas wydawały się nie do przeszywania, skłoniły austriacki sztab generalny do postawienia i naszej artylerji polnej wyjątkowo trudnego zadania.

Strejk cuklarnicy w Warszawie.

Z Warszawy piszą: Minęła groza pogromu, nawet niebezpieczeństwo powodzi małej zaczyna — za to mamy znów różne strejki, z przebiegiem gwałtownym. Publicysto najbardziej daje się we znaki strejk oknierniozy. Ogarnał on prócz oknierni także i kawiarnie, mleczarnie ogrodowe

— jednym słowem nie ma się gdzie napić kawy, herbaty, mleka — bo teroryści nie pozwalają. Wszystko ozywioicie dla dobra i dla sprawy wolności. Z początku strejkowała tylko służba władoiwoych oknierni, a więc tam, gdzie fabrykują ciastka, oknierni i wszelkie wyroby stałe lub płynne, w zakresie okniernictwa wiodzące. Władoiwoie kawiarni i mleczarni stanoiwały, że ich strejk nie dotyczy. Nie zamysłki więc swych zakładów, za co ich spotykały przeróżne nieprzyjemności. Teroryści, przeważnie smarkawce kilkunastoletni, obohodli otwarte kawiarnie, grożąc, że w razie niezamknięcia „stanie się coś złego”. Jakoż w Café Bristol wybito dwie szyby kamieniami, a trzecią przestrelono z rewolwera. Władoiwoie poszkodowany jest na sumę przeszło tysiąca rubli.

A teraz przykład, do jakiego stopnia nonsensu i aberacyi doprowadzają te wywrócone do góry nogami wyobrażenia „walki o wolność”. Wczoraj wieczorem, nie mając gdzie iść na kawę poobiednią, dowiedzieliśmy się, że mleczarnia Henneberga w alejach Ujazdowskich jest otwarta. Udaliśmy się więc na miejsce. Ktoś zażądał kawy z lodem.

— A, nie! — brzmiała odpowiedź. — Czemu? — Bo to wchodzi w zakres oknierniozych materjałów spożywozych... Kawę jednak, herbatę i mleko wolno było roznosić. Ale kawy z lodem — nie! Szogół ten jest tylko jednym z wielu. Całe bowiem akcyi strejkowa posiada przedewszystkiem charakter uliczniozwstwa, łobuzerki, a przedewszystkiem — głupoty! Szkoda tylko, że głupota ta rujnuje kraj i wystawia na szwank życie i zdrowie ludzkie. Wykonawcy teroru są to smarkawce, nie zdający sobie sprawy ani z tego, co strejk, ani w jakim się to dzieje celu. Są to bliźni kilkunastoletni, doprowadzeni do ostatniego stopnia idyotyzmu na sprawę i namową różnoych agitatorów, burzoioeli i różnego rodzaju indywiduoów, którym się t. zw. socyalna demokracja posługują.

Do dawał zapewne nie potrzeba, że władza nie nie uszyła, aby przesładowanych niealusiennie władoiwoie kawiarni i innych niewinnych zakładów bronić przed beśmyślnym przesładowaniem. A można było urządzić obronę, ponieważ na podobne wybrki powinna być władza bezpieczeństwa z góry przygotowana.

Nie należy zapominać, że to wszystko dzieje się w stanie wojennym. Więc spytała trzeba po raz setny: czy bono władoiwoie ten stan wojenny trwać? Albo władoiwoie: na czyją szkodę go się utrzymuje? Bo w śladem państwie i w zwynosajnych, nie wyjątkowych okolicznościach, nie dopuściłaby władza do podobnych wybrków. Tylko bowiem wobec takiej obrony spokojnych obywateli takie nadużycia strejkowe dzieć się mogą.

I jak zwykle, już po wybitu słońca w Café Bristol ochodził przed nią kilku beśmyślnych soldatów, strzegących porządku i bezpieczeństwa.

Sytuacya.

Wiedeń. Sprawa reformy wyborczej przechodzi obecnie najostrejszą kryzys, a to z powodu niezgody, jaka wybuchła przy obradach w komisji nad rozdzielaniem mandatów z Czech. Z wczorajszego doniesienia telegraficznego znać są już w ogólnych zarysach kompromisowe propozycje bar. Becka w tym względzie, przynajmniej dla Czech 128 mandatów; a to 58 dla

Adam Stodor. Złociąta Góra. Poemat dramatyczny w 2 aktach. (Ciąg dalszy.) Starzec (chwytając ją za ramię). Przez wsłoteczniczo wóielka, ognio-ruda! — Młoda Czarownica (sztyderoso) Dziadulo ze mną chce wyprawiać ouda — chce mnie odpędzić, i do ozartów trzysta wysłać, lub może obić... Ozywista!... (rechooząc się) Dziadulu, raz się wiesz na mnie rzuciła — ukradłam była półoknyio dziecko — abójki podszli mnie obijkiem, zdradziokno, obili, sam się w krwi własnej plawiła, potem, za radą lotra organisty, za wlozy siłą do stawu powlekli i plawid jeli, kinao jakoby wóielki — Oo mnie sanuraz, ja na lasur czysty wody wypylam — i wtem na brzeg [skoczę, z brzegu na strzechę, gdzie świocił ozywista kot-szatan — i wsziałam — i zwiorez [szalone hen mnie poniosło — Starzec. Niechaj-że cię trzyma w szponach na zawsze szatan, twój towarzysz... Młoda Czarownica. Czemu ty szenną tak niechętnie gwarzysz? Powiem ci jesszone... Raz kat na tortury

wzięł mnie i lamał me kosteczki kołem — Łamie, wyoiaga — a ja śpię, aniokiem mu się wydawam, który wbrw natury prawom, meozarni ni bolu nie ozuje — Zdjeli mnie z kota — na barlog rzucił — budzę się.. patrzę.. kat się do mnie mili — szewsziam... w szale przegryzam mu gardło i krew wypylam... Starzec. Bogdaj cię zaparło. po wieki wieków za piekielną bramą — Młoda Czarownica (nachylając się nad Wyżynem) Lecz z tobą, lubki, nie będzie tak samo! Będę cię pieścić, hołubić — lat wiele będziemy żyć, chociaż bez ślubu w kościele — Zbudź się! (oatuje go w ozło) Obudź się, słodki sokoliku — oioho się będziemy pieścić, bez krzyku — oioho, a jednak gorzko, gorzko — będę oalował twą skron pulsującą — (oatuje go w ozy) Ach! jakie zimne to przymknięte ozy — Ach! może krew się już w żyłach nie toczy, mój ukochny — posłucham, czy bije serce — (Kocpina koszulę na piersiach Wyżyna i spojrzęła szkaplerza.) Przeklęty, przeklęty!... Na twoich piersiach szkaplerza znak święty, co oię, przeklęty, odemnie odgradza, bo w niwoz moja rozplywa się władza — (zrywa się wzburzona) Starzec (sztydząc) Ach, jakże miło zawiesz się u celu — Młoda Czarownica (gniewnie) Zamiloz, przeklęty staro!... Wielu, wielu sa krzywdę moją dalsiejszą zapłaci

w utoiskach moich... Będę truć i palić wszystkim ma ochuio... Jako chytry złodziej młodym ochłopiom niewinnio ukradnę — sroższa, nieli wysayoz piekła kaci, sroższa, ni szatan, będę wszystko walić w błoto, do stóp mych — me słowa układne będą jad wszozepiać — jadam skorpiona bezwyjad mojego niech stanie się lona — Starzec. O piekielnio, bodaj cię przeklęta moc piekeli wroziecie wzięła na wiek wieków... Młoda Czarownica. Będę, by dzuma, aoz na pozór święta — Na me truciyny nigdy, nigdy leków nie znajdzie ziemia... Ach, ach, ach... (lka spasmatycznie, niemal skowycząc i wybiega.) Starzec (woła za nią) Nad dyablioz moc, wyższą wola wieoznej Tajemniczo... Scena III. Starzec (zbliża się do Wyżyna). A teraz trzeba tym zająć się oto... Biedak... Na sukniach krew, liście i błoto... krew nawet wlozy gódniegdzie ozewieni a twarz tak blade, jakby w państwa oieni dusza, już dawno, dawno odpłynęła... O, nie! — lecz szybko wemny się do dzieła, tem duch jessze kolozce się w oiole tem umozonem, co się na pościele twardych granitów bez sil osunęło... Samarytańskie rozpoznajcie dzieło — (wstaje, nabiera śniegu w dłonie, klęka nad Wyżynem i naciera skronie) Wyżyna (jęczy głucho). Ah, ah, ah... Starzec. Oioło powoli budzi się do życia, powoli siły wychodzą z ukrycia

i wypełniają ciepłem skrzepie żyły — — Uratowany nad brzegiem mogiły — — (Podnosi zwolna ciało Wyżyna, głowę jego wspiera na swych kolanach.) Wyżyna. Boże... gdzie jestem? Starzec. Przychodisz do siebie... Wnieś nieco głowę... niechaj krew do skroni twojej nie bije... Śmiało! — mojej dłoni silnie, choć starzej, utaj... Wyżyna. Żalim w niebie, ozyśoon, czy piekle?.. Upadłem na skały bez sil... O, powiedz starozie srebrno-biały! Starzec. U celu jesteś... jesteś już na szczyioe Złociotej Góry... Wyżyna (silnie, z wysiłkiem). O, ratuj mi życie! — Pragnę przed szgonem uratuj Czarną Ksienię.. przybyłem... niechaj widzi me cierpienie... Starzec (z wyrzutem). Przeoz-że nie ja o życie zratowałem, któres naraził przedszczyioem śmiałem?.. Wyżyna. Dzięki ci, starozie... Wybaoz... takim chory... bez sil tu padłem — i wraz jakieś zmory na pierś mi siadły i walły młotem w skronie — — zemdlełem — — nie potrafię [złotem nagrodzić ciebie, bowiem nie mam złota — — słowem to ozynić — — Starzec. Piekielna smrota nieozystoich mocy tak cię umozyla — — Nie dąskaj jednak...

Wyżyna. Ach, piekielna biła moo w piersi moje — — stawała na drodze straszneni mary, oo maoyli srodze jasnodo mych myśli — — lecz ciagle ku Górze szzedłem — — Starzec. I teraz w krwi własnej purpurze szwyioęko jesteś na marzonym szczyioe — — Wyżyna (gorzko). O, starozie, starozie — pomyśl jeno, życio oale me o tej premarzalem chwili w trwoźnej niewiedzy, szali przechylili szalę szczyiostw a w myśli memu prakignieniu — — Widziałem Ksienię w snów moich marzzeniu — — Prowadź mnie, niechaj ona Tajemniczo, które zdobyłem, mej duszy wyjawi — — Pragnę w dół wraoz, bo tam serce krwawi oioa i matki — — kochankę dziewięć tam zostawiłem na niszynnych dołach — — Starzec (głucho). Młodzieozio, stąd się nigdy nie powraoz — — Wyżyna (gwaltownie). Przebóg!.. mów... powiedz... Więoz ma oala [praca?.. Starzec (przerywając). Niezmarnowana... Dossedłes do celu, więc ci nie trzeba wraoz, przyjacielu — — Nie wierzysz jednak... Groźna Pani, Ksieniu, twe wlepyłwoio wraz w pewność przemieni... Wyżyna. Patra, patra... (Ciąg dalszy nastąpi.)

Niemców, a 75 dla Czechów. Ten rozdział mandatów... Komisyja wyborcza poseł Pergelt zgłosił wniosek o przyznaniu Niemcom 8 nowych mandatów...

kołach politycznych pogłoska, iż bar. Beck przedłożył nowe propozycje, które określił jako ultimatum rządu. Powiada, że propozycje te mają pewne szanse, iż staną się podstawą kompromisu...

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 20 lipca. (Zmiana szkoły im. królowej Jadwigi na liceum żeńskie. — Brak kompletu.)

Wzorzajsze posiedzenie Rady miejskiej rozpoczęło się dopiero po godzinie 8 wieczorem i to przy wątpliwym komplecie radnych...

Sprawa ta nieraz już była przedmiotem obrad Rady miejskiej. Około półtora roku temu już był Radzie przedłożony wniosek o samianą tej szkoły na liceum. Wówczas Rada miejska odmówiła.

Czesi oczywiście zajęli wobec tej uchwały stanowisko nieprzychylnie. Na sebraniu wszystkich postów oświaty zgodzono się jednomyślnie, iż żądanie Niemców jest ze stanowiska oświatowego absolutnie nie do przyjęcia.

Wobec tej wysokiej krytycznej, przez Niemców stworzonej sytuacji, zdaje się, że cała sprawa reformy wyborczej jest poważnie zahwiania.

Jak wiadomo, komisya reformy wyborczej odrzuciła swoje obrady do dalszego wieczora. Cały dzień i wczorajszą i dzisiejszą stara się bar. Beck wyzyskać w celu rokowań i osiągnięcia jakiegoś możliwego porozumienia.

zalega już od dawna, lecz na sali były takie pustki, że wprost nie wypadło prowadzić obrad. Wobec tego pan wicepr. dr. Rutowski zamknął posiedzenie.

Mały feljeton.

Miła wizyta.

Pewnego pięknego dnia w jesieni grałem w moim salonie na skrzypcach. Salon ten był najmilszym z wszystkich pokoi w mojej uroczajnej posiadłości.

Nagle zapukał ktoś do salonu; przestałem grać, powiedziałem: „proszę” i do pokoju wszedł jakiś nieznanomy pan, liczący około pięćdziesięciu lat.

— Jakis dziwak, pomyślałem sobie. Ale nieznanomy mówił dalej: — „Skrzypce Pańskie mają cudowny dźwięk, a Pan gra po mistrzowsku.”

— Nieznanomy wziął je do rąk i oglądał uważnie, potem powiedział: — To drogi instrument, wart co najmniej trzy tysiące franków...

— Nie wiem, o ile gra ta jest szosogólna, wiem tylko, że pan odzyska to, co pan gra, a to główna rzecz w muzyce!

— Cudownie! Dziękuję serdecznie! Proszę mi wybaczyć, że wtargnąłem do pana tak bezceremonialnie. Moje postępowanie jest całkiem dziwaczne, wiem o tem, ale ja tak wiele przeocierpiałem!

— Och, swierzenie to sprawi mi ulgę... Byłem młodzieńcem przystojnym, bogatym i już od 22 roku życia ochętnie przyjmowano mnie w pierwszych domach naszego kraju.

— O, teraz jestem już zupełnie zdrow — dodał szybko, jakby odgadując myśli moje. — Szukam w muzyce zapomnienia. Pan mi jest tak sympatyczny; opowiem panu coś z mojej smutnej przeszłości. Zwróć się panu ze strasznej tajemnicy.

— A to szosogólna rzecz! Co za zaufanie! — pomyślałem sobie. — Rzekłem mu więc, że nie mogę wymagać od niego, aby ze względu na mnie wywoływał ze swej przeszłości ponure i bolesne dlań wspomnienia.

— W Schönbrunnie panowała zupełna swoboda, a jednak zupełnie porządek. Trzeba przyznać, że Schönbrunn niedarmo nazwę swą nosi. Widok t. zw. Glorietty na miasto, na wieżę św. Szozepana, na Votivkirche, na owe masy budowli stołecznych jest niesamowity.

Dnia następnego, wioź nas pociąg dalej na zachód do Innsbrucku. Scianieci jak śledzie na wolne od podatku 4% Obligacje Pożyczki miasta Lwowa pod warunkami ogłoszonymi w prasce...

boją i śmiertelną nienawiść do Denisy. Niebawem po ślubie wybrałem się z młodą mą małżonką w podróż poślubną, która trwała sześć miesięcy.

Wkrótce żona moja zachorowała i stan jej pogarszał się z dniem każdym. Podozas choroby nachodziły ją rozmaite zmiany nerwowe, podlegała dziwnemu rozdrażnieniu nerwów i rozkapryśnieniu.

Objąłem ostatecznie drogą tą istotą ramionami i złożyłem przysięgę na jej sercu. Tej samej nocy żona moja umarła. Gość mój zamilkł.

— Nigdy nie będę w stanie opisać bólu okrutnego, który — ciągnął po chwili — wdarł mi się w serce. Gdy Zoë weszła do pokoju, rzuciłem się ku niej, porwałem ją i zaciągającem do łóżka zmarłej. W obliczu ofiary przetrząsała się, iż otruła siostrę z miłości ku mnie.

— Następnego dnia znalazłem ją nieżywą w jej sypialni. Otruła się. Obie siostry zapisały mi swój majątek.

— Jakże mogłem odmówić żyłoseniu, które było tak pooblebne dla mnie. Wziąłem skrzypce do rąk, zastrzegając się jednak: — Pan preceenia zanadto moją grę. Gram nie szosogólnie.

— Nie wiem, o ile gra ta jest szosogólna, wiem tylko, że pan odzyska to, co pan gra, a to główna rzecz w muzyce!

— Cudownie! Dziękuję serdecznie! Proszę mi wybaczyć, że wtargnąłem do pana tak bezceremonialnie. Moje postępowanie jest całkiem dziwaczne, wiem o tem, ale ja tak wiele przeocierpiałem!

— Och, swierzenie to sprawi mi ulgę... Byłem młodzieńcem przystojnym, bogatym i już od 22 roku życia ochętnie przyjmowano mnie w pierwszych domach naszego kraju.

— O, teraz jestem już zupełnie zdrow — dodał szybko, jakby odgadując myśli moje. — Szukam w muzyce zapomnienia. Pan mi jest tak sympatyczny; opowiem panu coś z mojej smutnej przeszłości. Zwróć się panu ze strasznej tajemnicy.

— A to szosogólna rzecz! Co za zaufanie! — pomyślałem sobie. — Rzekłem mu więc, że nie mogę wymagać od niego, aby ze względu na mnie wywoływał ze swej przeszłości ponure i bolesne dlań wspomnienia.

— W Schönbrunnie panowała zupełna swoboda, a jednak zupełnie porządek. Trzeba przyznać, że Schönbrunn niedarmo nazwę swą nosi. Widok t. zw. Glorietty na miasto, na wieżę św. Szozepana, na Votivkirche, na owe masy budowli stołecznych jest niesamowity.

Dnia następnego, wioź nas pociąg dalej na zachód do Innsbrucku. Scianieci jak śledzie na wolne od podatku 4% Obligacje Pożyczki miasta Lwowa pod warunkami ogłoszonymi w prasce...

Opowiedziałem ludziom, że towarzyszę mojemu obojczy wycieczce z wagonu, widząc, że pociąg jedzie całkiem powoli, ale pośliznął się widocznie.

Gość mój znów zamilkł na chwilę. Patrzył na twarz jego niezmierzenie smutną, na oczy wyrażające beznadziejną rozpacz, żal i było okrutnie tego świadkiem.

— Nie proszę Pana o to... Pan mi przykrość sprawia swoim towarzystwem... — odpowiedziałem dość opryskliwie.

— Dzięki Bogu! To hrabia Martini — dostał obłędu z żalu po nagłej śmierci swej żony. Zdaje mu się, że ją otruto.

— Chciał mnie wyrzucić przez okno. — Tak, to jego maui. Zaraz uwolnię pana od niego. Prześrząsam pana bardzo ze wszystkie przykrości, które pan prawdopodobnie zniósł. Wskazał na ludzi, którzy z nim przyszli: To są doktorzy chorego.

— Wesołemu do salonu. Chory biegł po nim z wielokrotną dziękuję zwraca.

— Wnet dostanie napadów! — szepnął do mnie lekarz.

— Panie doktorze — wrzasnął wariat — ten oszalek chce mnie zadunucyować, muszę go zabić!

— Jakiego wariata? — odpowiedzieli ze zdziwieniem.

— Nie wiem, naprawdę. — Ja zaś — opowiadał nieszoszły — zachowałem tyle przytomności umysłu, że zdobyłem się natychmiast na plan ratunku. Przyznałem lekarzowi, że odgałm wszystko, lecz prosiłem go, aby wstrzymał się kilka dni z doniesieniem do sądu ze względu na pilne sprawy, które muszę w dobrach moich jeszcze przedtem załatwić.

— W odpowiedzi ledwie zdolałem z wzniesieniem wykreślić: — Nie wiem, naprawdę. — Ja zaś — opowiadał nieszoszły — zachowałem tyle przytomności umysłu, że zdobyłem się natychmiast na plan ratunku.

— Och, swierzenie to sprawi mi ulgę... Byłem młodzieńcem przystojnym, bogatym i już od 22 roku życia ochętnie przyjmowano mnie w pierwszych domach naszego kraju.

— O, teraz jestem już zupełnie zdrow — dodał szybko, jakby odgadując myśli moje. — Szukam w muzyce zapomnienia. Pan mi jest tak sympatyczny; opowiem panu coś z mojej smutnej przeszłości. Zwróć się panu ze strasznej tajemnicy.

Dnia następnego, wioź nas pociąg dalej na zachód do Innsbrucku. Scianieci jak śledzie na wolne od podatku 4% Obligacje Pożyczki miasta Lwowa pod warunkami ogłoszonymi w prasce...

Listy z podróży.

(Ciąg dalszy). Dlaczego Wiedeń posiada tyle temperamentu, odwagi i męstwa? Tam mamy już naprawdę katolików z duszy i z serca. Tam inteligentny oświelek: prawnik, profesor lub lekarz, jak jest katolikiem, to katolikiem całą głębią i wysuwa z katolickich zasad wszelką konsekwencyą w życiu i w czynnie a u nas dajmy pokój konsekwencyi wśród naszej inteligencyi!

Nie widziałem nigdzie musów pod względem architektury tak wykończonych i tak wspaniałych, jak muzea wiedeńskie. To cesarskie naprawdę muzea. W jednym celu przyroda prawie we wszystkich swych okazach i objawach jest zakłeta, w drugim szeregu arcydzieł sztuki przykrywa uwagę widza.

na parter, by zobaczyć salę ze starożytnościami egipskimi czy klasycznymi, ową sławną kameę onyksową, przedstawiającą apoteozę Augusta, lub solniczko najświetniejszego Alonika Benvenuta Celliniego. Mijamy szybko sławną szejnównię z samku ambrazyjskiego, już bowiem dawnoki dają znać, że oswarta się zbliża i że czas opuścić muzeum.

Dopiero wyszedłszy na gorący bruk Wiednia, czujemy, żeśmy zgłodnieli, trzeba się szybko posilić, a potem — jada na miasto, aby zobaczyć, jak się Wiedeń w święto bawi. Ochoywiście nie o kawe volée wiedeńska nam chodzi — ta bowiem 2 lipca znajduje się gdzieś około Semmeringu, w Ischlu, w Salzkammerguocie, Tyrolu i t. d. — ale o malowniczościach wiedeńskich. Jakiemu więc do Schönbrunna. Gra tam kapela w cesarskim parku, zatem jest atrakcyja. Nie nie świadomy tak o sążylności między panującymi a poddanymi, jak to swoboda, którą się cieszy publiczność w jednym z najpiękniejszych parków monarszych. Potężne, strzyżone aleje lipowe, właśnie kwitły, szpalerami płynęły fale ludzi i niesliczona moc dźwięku.

nigdzie policyi, nigdzie żandarmów. Byłem na podobnym koncercie przed kilku laty w Peterhofie, uroczajnie siedzące carów. Tu i tam te same dźwięki, podobne tłumy. Tylko w ogrodzie cesarskim co kilkanaście kroków stał gwardzista, policyant lub czerkiel i spozierał badawczym wzrokiem na przechodniów.

W Schönbrunnie panowała zupełna swoboda, a jednak zupełnie porządek. Trzeba przyznać, że Schönbrunn niedarmo nazwę swą nosi. Widok t. zw. Glorietty na miasto, na wieżę św. Szozepana, na Votivkirche, na owe masy budowli stołecznych jest niesamowity.

w beczie jechałszy w towarzystwie turystek północno-niemieckich. Towarzystwo niesbytympatyczne dla nas, zajęte ustawicznie spozycowaniem buttersznytów, owoców i t. d. nie budziło żadnej atrakcyi; tem bardziej swraociłm uwagę na okolicę uroczajnie wzdłuż kolei cesarskiej Elzbiety. Słoneczne górskie pejzaże, swłaszość między Wiedniem i Sanot-Półten z wysoko posuniętą kulturą, nadają dolno-austriackiej krajnie szosogólniejszy urok. To, co u nas z tak wielkim kosztem celem uregulowania dzikich górskich potoków tylko w Zakopanem się czyni, widziliśmy na dalekich preestranieniach w różnych miejscowościach Lesu Wiedeńskiego (Wienerwald). Niebawem dojeżdżamy do sławnego opactwa benedyktyńskiego w Melk. Na granitowej skale 57 m. sterczącej ponad Dunajem rossiadł się starożytny klasztor wraz z obszernym zakładem gimnazyalnym i konwiktem.

W dali widnieją błękitnym płaszczykiem pokryte góry Greinerwald, stojące na straży między Austryją Górą a Dolną. Kiedyś dotąd sięgali dzierżawcy barbarzyńskich madszarów. Niedarmo Medeliche (Melk) wspomina stara pieśń Nibelungów jako graniczącą twierdzę państwa Hunnów, około której Dunajem do wielkiego Etzla płynął Gunter, król burgundski, szlachetny Gizdher, jego brat, i ponury demoniczny Krimhildy za mord Siegfrieda. Melk to pierwsza stolica austriackich dzierżaw, zdobyta przez pierwszego z austriackich marcho-

ów, Leopolda, który też tutaj znalazł swój ostatni spoczynek. Klasztor benedyktyński fundowany przez Battenbergów był największą zawieruchą kościelną, jaką walczył Henryk IV. z Gregorjanami, jest najbogatszym prawie opactwem w Europie, głośnym nie tylko ze swych bogactw, organów, biblioteki, galerii obrazów, ale i z pracy na polu wychowawczym. Mało który z zakonów średniowiecznych potrafił w ten sposób świetnie tradycyę z dawnych czasów pogodzić z postulatami obecnej chwili. Jak to opactwo austriackie synów duchownych św. Benedykta z Nursyi. Osem n. p. był u nas tacy Dominikanie czy Franciszkanie w średnich wiekach, a osem są dzisiaj? Dla osogo na zachodzie oddają takie usługi nauce i akcyi katolickiej a u nas tak mało widoczne. W miarę, jak się zbliżaliśmy do Górnej Austrii, do stolicy jej Linzu, krajobras tracił na uroku, stawał się więcej monotonnym; dopiero od Lambachu poczawszysy, poczysły coraz wyraźniej na południowym widokragu wychylał potężne swe czuby uroczaj góry austriackiej Śzwajcaryi około Iszu z kopułą wysokiego Dachsteinu na samej krawędzi. Nawet jedno z owych słynnych jeniur Salzkammergut uzbliżyło się do linii kolejowej, niewielkie Walleasee, z torfiastymi łagkami przy brzegu.

(Ciąg dalszy nastąpi).



